



**FÖRVALTNINGSRÄTTEN  
I STOCKHOLM**

Avdelning 32

**DOM**  
2019-10-09  
Meddelad i Stockholm

Mål nr  
9189-19

**HUDDINGE KOMMUN**  
Bygglövs- och tillsynsnämnden

**2019 -10- 17**

**KLAGANDE**

Karoly Szel, 19320602-7090  
Gamla Kyrkvägen 38  
141 71 Segeltorp

**MOTPART**

Miljö- och bygglövsnämnden i Huddinge kommun  
141 85 Huddinge

**ÖVERKLAGAT BESLUT**

Miljö- och bygglövsnämnden i Huddinge kommuns beslut 2019-04-01,  
se bilaga 1

**SAKEN**

Bostadsanpassningsbidrag

**FÖRVALTNINGSRÄTTENS AVGÖRANDE**

Förvaltningsrätten avslår överklagandet.

**YRKANDEN M.M.**

Miljö- och bygglovsnämnden i Huddinge kommun (nämnden) beslutade den 1 april 2019 att avslå Karoly Szels ansökan om bostadsanpassningsbidrag till höjdtjämnning vid entré och baksida till altan samt borttagning av två trösklar. Skälen för beslutet framgår av bilaga 1.

Karoly Szel yrkar att han ska beviljas det sökta bostadsanpassningsbidraget. Till stöd för sin talan anför han bl.a. följande. Han är ostadig inomhus och använder krycka. Det är en nivåskillnad på 16–18 cm till entrén och det är svårt för honom att klara sig med rollator eller krycka. Hans fru har behövt hjälpa honom till badrummet på natten.

Nämnden anser att överklagandet ska avslås.

**SKÄLEN FÖR AVGÖRANDET**

Bostadsanpassningsbidrag lämnas enligt 5 § lagen (2018:222) om bostadsanpassningsbidrag för att anpassa och komplettera fasta funktioner i och i anslutning till en bostad. Bidrag lämnas endast om åtgärderna är nödvändiga för att bostaden ska vara ändamålsenlig för sökanden.

Av förarbetena till lagen framgår att bostadsanpassningsbidrag endast lämnas om det finns en klar koppling mellan den enskildes funktionsnedsättning och de åtgärder som bidrag söks för. Begreppet ändamålsenlig bostad ska läsas mot bakgrund av lagens syfte, dvs. att personer med funktionsnedsättning ska ha möjlighet till ett självständigt liv i eget boende. Den enskilde ska genom anpassningen kunna förflytta sig inom bostaden, in i och ut ur bostaden samt kunna ta sig ut på och in från balkonger eller uteplatser i direkt anslutning till bostaden (prop. 2017/18:80 s. 69 f.).

Karoly Szel har till stöd för sitt behov av anpassning lämnat in ett intyg från en arbetsterapeut till nämnden. Av intyget framgår bl.a. att Karoly Szel går ostadigt inomhus med stöd av en krycka, att han med hjälp av krycka och ledstång klarar av att gå i trappa inomhus och att han använder rollator eller rullstol för förflyttning kortare sträckor inomhus. Det framgår vidare att nivåskillnaden i bostadens entré innebär stora svårigheter för Karoly Szel att passera in och ut med rollator eller kryckkäpp och att det höga insteget vid altandörren gör att han inte kan ta sig ut på altanen.

Av utredningen i målet framgår att Karoly Szel bor i ett radhus med tre våningar. Vid entrén till bostaden finns ett trappsteg som uppskattas vara 16–18 cm högt. Förvaltningsrätten anser att det inlämnade intyget inte ger stöd för att höjdutjämning vid entrén är nödvändig för att bostaden ska anses vara ändamålsenlig för Karoly Szel, särskilt med hänsyn till att han enligt det inlämnade intyget kan gå i husets trappor med hjälp av krycka och ledstång. Intyget ger inte heller stöd för att trösklarna i bostaden behöver tas bort på grund av hans funktionshinder.

Det inlämnade intyget ger visserligen stöd för att Karoly Szel inte kan ta sig ut på altanen på husets baksida utan hjälp. Av utredningen i målet framgår emellertid att det också finns en uteplats vid bostadens entré, till vilken han bedöms kunna ta sig självmant. Enligt förvaltningsrättens mening kan det inte krävas att altanen på husets baksida görs tillgänglig för Karoly Szel för att bostaden ska anses vara ändamålsenlig (jfr Kammarrätten i Göteborgs avgörande den 20 april 2004 i mål 3949-03).

Förvaltningsrätten finner sammanfattningsvis att de sökta åtgärderna inte är nödvändiga för att Karoly Szels bostad ska vara ändamålsenlig och överklagandet ska därmed avslås.

**HUR MAN ÖVERKLAGAR**

Detta avgörande kan överklagas. Information om hur man överklagar finns i bilaga 2 (FR-03).



Annica Hellström

Rådman

Förvaltningsrättsnotarien Agnes Hammarlund har föredragit målet.

**Huddinge**DELEGATIONSBESLUT  
2019-04-01Ärendenummer  
BAB.2018.522FÖRVALTNINGSRÄTTEN  
I STOCKHOLM  
Avdelning 32INKOM: 2019-04-18  
MÅLNR: 9189-19  
AKTBIL: 3Handläggare  
Åsa Eklöf  
08-535 363 87  
asa.eklof@huddinge.seSzel, Karoly  
Gamla Kyrkvägen 38  
141 71 Segeltorp

## Beslut om bostadsanpassningsbidrag

### Beslut

Bygglövs- och tillsynsämnden avslår ansökan om bostadsanpassningsbidrag för:

- Höjdtjämnning vid entré och baksida till altan
- Borttagning av 2 st trösklar, mellan badrum - hall och sovrum - hall

### Underlag för beslutet

- Ansökan om bostadsanpassningsbidrag inkom 2018-11-14
- Intyg om bostadsanpassningsbidrag utfärdat av arbetsterapeut Maria Sydhoff, 2018-11-08.
- Offert från Garant bygg och bad
- Hembesök utfört 2018-03-04

### Utredning av ärendet

#### Intyg

Av arbetsterapeutens intyg framgår bland annat att sökande går ostadigt inomhus med stöd av en krycka. Han klarar med möda att gå i trappa inomhus med hjälp av krycka och ledstång. Höjdskillnaden vid entrén innebär stora svårigheter att passera in och ut ur huset med rollator alt. kryckkäpp. Högt insteg vid altandörren gör att sökande inte kan ta sig ut på sin altan då han saknar något att hålla sig i.

#### Hembesök

Vid hembesöket framkom att sökandes bostad är ett radhus i flera etage. På framsidan finns en uteplats. Upp till entrén är det ett trappsteg med en nivåskillnad på 16-18 cm. Inne i huset är det flera trappor mellan de olika boendefunktionerna. För att komma till altanen på baksidan behöver man gå ner för 7 trappsteg som har en steghöjd på 20 cm. Sovrum och badrum ligger 2 våningar upp.

Ansökan gällande höjdtjämnning vid entrén avser att gräva ur hela framsidan för att sedan fylla upp marken, lägga nya plattor och där med få bort nivåskillnaden vid ytterdörren.

Beslut fattat av Handläggare Bostadsanpassningsbidrag Åsa Eklöf 2019-04-01. BAB.2018.522

Skälen för beslutet

Av 1 § i lag (2018:222) om bostadsanpassningsbidrag framgår att denna lag har till syfte att genom bidrag till anpassning av bostäder ge personer med funktionsnedsättning möjlighet till ett självständigt liv i eget boende.

Av 5 § framgår att bostadsanpassningsbidrag lämnas för att anpassa och komplettera fasta funktioner i och i anslutning till en bostad. Bidrag lämnas endast om åtgärderna är nödvändiga för att bostaden ska vara ändamålsenlig för sökanden.

Av förarbetena framgår att bostadsanpassningsbidrag endast lämnas om sökta åtgärder är nödvändiga för att bostaden ska vara ändamålsenlig för personen med funktionsnedsättning. Det ska finnas en klar koppling mellan funktionsnedsättningen och de åtgärder som bidrag söks för. Åtgärderna ska kunna bedömas som nödvändiga med hänsyn till funktionsnedsättningen och således tillgodose de behov personen har på grund av funktionsnedsättningen (prop. 2017/18:80 s 69).

#### **Bygglövs- och tillsynsnämndens bedömning**

Syftet med lagen om bostadsanpassningsbidrag är att genom bidrag till anpassning av bostäder ge personer med funktionsnedsättning möjlighet till ett självständigt liv i eget boende. Bidrag lämnas endast om anpassningen är nödvändig för att bostaden ska vara ändamålsenlig som bostad för den funktionsnedsatte. Frågan i ärendet är således om höjdujtämning vid entré och baksida till altan samt borttagning av 2 st trösklar, mellan badrum - hall och sovrum - hall är nödvändig för att bostaden ska vara ändamålsenlig för sökande.

Nödvändigheten av sökt åtgärd ska framgå av det intyg som sökanden ska bifoga till ansökan. Nämndens sammantagna bedömning är att det av intyget i ärendet framgår att sökande klarar med möda att gå inomhus i trapp med stöd av ledstång och kryckkäpp. Vid hembesöket framkom att sökande har en uteplats vid entrén på framsidan av huset och en uteplats på baksidan, från det nedre etaget.

Nämnden kan förstå att det skulle underlätta för sökande att höja upp hela framsidan för att nivåutjämna vid entrén, men finner inte att nödvändigheten av sökt åtgärd är till fullo styrkt, eftersom har klarar att gå inomhus i trapp, med stöd av ledstång och kryckkäpp. Att anpassa altanen på baksidan bedöms inte som nödvändigt för att bostaden ska anses som ändamålsenlig, eftersom sökande har tillgång till en altan på framsidan. Det finns inte några uppgifter i bifogat intyg som styrker att det är nödvändigt att ta bort trösklarna till badrum och sovrum.

Bostadsanpassningsbidrag kan således inte beviljas för sökta åtgärder.

Detta beslut har fattats av handläggare vid bygglovsavdelningen enligt punkt I 1 i bygglovs- och tillsynsnämndens delegationsordning.

Bilagor:

Hur du överklagar beslutet



## Hur man överklagar

FR-03

Vill du att beslutet ska ändras i någon del kan du överklaga. Här får du veta hur det går till.

### Överklaga skriftligt inom 3 veckor

Tiden räknas oftast från den dag som du fick del av det skriftliga beslutet. I vissa fall räknas tiden i stället från beslutets datum. Det gäller om beslutet avkunnades vid en muntlig förhandling, eller om rätten vid förhandlingen gav besked om datum för beslutet.

För part som företräder det allmänna (till exempel myndigheter) räknas tiden alltid från beslutets datum.

Observera att överklagandet måste ha kommit in till domstolen när tiden går ut.

#### Vilken dag går tiden ut?

Sista dagen för överklagande är samma veckodag som tiden börjar räknas. Om du exempelvis fick del av beslutet måndagen den 2 mars går tiden ut måndagen den 23 mars.

Om sista dagen infaller på en lördag, söndag eller helgdag, midsommarafton, julafton eller nyårsafton, räcker det att överklagandet kommer in nästa vardag.

### Så här gör du

1. Skriv förvaltningsrättens namn och målnummer.
2. Förklara varför du tycker att beslutet ska ändras. Tala om vilken ändring du vill ha och varför du tycker att kammarrätten ska

ta upp ditt överklagande (läs mer om prövningstillstånd längre ner).

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara vad du vill visa med varje bevis. Skicka med skriftliga bevis som inte redan finns i målet.
4. Lämna namn och personnummer eller organisationsnummer.  
  
Lämna aktuella och fullständiga uppgifter om var domstolen kan nå dig: postadresser, e-postadresser och telefonnummer.  
  
Om du har ett ombud, lämna också ombudets kontaktuppgifter.
5. Skicka eller lämna in överklagandet till förvaltningsrätten. Du hittar adressen i beslutet.

### Vad händer sedan?

Förvaltningsrätten kontrollerar att överklagandet kommit in i rätt tid. Har det kommit in för sent avvisar domstolen överklagandet. Det innebär att beslutet gäller.

Om överklagandet kommit in i tid, skickar förvaltningsrätten överklagandet och alla handlingar i målet vidare till kammarrätten.

Har du tidigare fått brev genom förenklad delgivning kan även kammarrätten skicka brev på detta sätt.



## Prövningstillstånd i kammarrätten

När överklagandet kommer in till kammarrätten tar domstolen först ställning till om målet ska tas upp till prövning.

Kammarrätten ger prövningstillstånd i fyra olika fall.

- Domstolen bedömer att det finns anledning att tvivla på att förvaltningsrätten dömt rätt.
- Domstolen anser att det inte går att bedöma om förvaltningsrätten dömt rätt utan att ta upp målet.
- Domstolen behöver ta upp målet för att ge andra domstolar vägledning i rätts-tillämpningen.
- Domstolen bedömer att det finns synnerliga skäl att ta upp målet av någon annan anledning.

Om du *inte* får prövningstillstånd gäller det överklagade beslutet. Därför är det viktigt att i överklagandet ta med allt du vill föra fram.

## Vill du veta mer?

Ta kontakt med förvaltningsrätten om du har frågor. Adress och telefonnummer hittar du på första sidan i beslutet.

Mer information finns på [www.domstol.se](http://www.domstol.se).